
産婦人科診療体制縮小のお知らせ（分娩の休止について） 
 

 

産婦人科においては、令和７年１０月以降の産科スタッフ不足等

により、安全な分娩体制を維持できない見込みとなり、令和７年９月

末をもって分娩を休止させていただくことになりました。それに伴

い、現在長崎県内在住の方に限りお引き受けしている里帰り分娩に

ついても休止させていただくことになります。 

 

令和７年９月３０日までのご出産予定で現在、通院されている妊

婦さんにおかれましては、当院で分娩まで管理させていただきます。 

 

また、当院で出産予定日が令和７年１０月１日以降の方には、分娩

予定日近く（妊娠３４週頃）まで妊婦健診を行い、ご意向をお伺いし

たうえで、ご希望の医療機関に紹介させていただきます。ただし、状

況によってはご希望に沿えない場合がございますのでご了承くださ

い。 

 

なお、分娩は休止となりますが、産婦人科外来につきましては引き

続き診療を行ってまいります。 

 

受診中の皆さまをはじめ、地域住民並びに関係機関の皆さまには

大変ご迷惑をお掛けいたしますが、ご理解の程よろしくお願い申し

上げます。 

 

 

令和７年７月１７日 

長崎県上五島病院長 一宮 邦訓 

 


